[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
7

Проект
 ___________________№ ____
г. Барнаул

	О внесении изменений в отдельные постановления Алтайского краевого Законодательного Собрания

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение 1 к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания от 31 марта 2010 года № 165 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, замещающими (претендующими на замещение) должности государственной гражданской службы, установленные в Алтайском краевом Законодательном Собрании, и соблюдения ими требований к служебному поведению» (Сборник законодательства Алтайского края, 2010, № 167, часть I,
№ 174 часть I; 2012, № 192, часть I, № 197, часть I; 2014, № 221, часть I) следующие изменения:

1) подпункт «б» пункта 2 после слов «достоверности и полноты сведений» дополнить словами «(в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений)»;
2) пункт 4 после слова «Решение» дополнить словами «о проведении проверки»;
3) в пункте 5 слова «отделом по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отделом по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;

4) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. В целях осуществления проверки, предусмотренной подпунктом «а» пункта 2 настоящего Положения, сведения (уточненные сведения) о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданами, гражданскими служащими, направляются отделом по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания в отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания в течение десяти дней после окончания срока, предусмотренного для их представления.»;
5) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Основанием для осуществления проверки, предусмотренной пунктом 2 настоящего Положения, является достаточная информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

б) должностными лицами отдела по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания;

в) должностными лицами отдела по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания;

г) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

д) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Алтайского края;

е) общероссийскими, краевыми, местными средствами массовой информации.»;
6) в пункте 10:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«10. Отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания осуществляет проверку:»;

б) подпункт «в» признать утратившим силу;

7) в пункте 11:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«11. При осуществлении проверки, предусмотренной подпунктом «а» пункта 10 настоящего Положения, начальник отдела по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания вправе:

б) в подпункте «а» слово «собеседование» заменить словом «беседу»;

в) в подпункте «г» слова «а также запросов в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним» исключить;

г) дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) вносить предложение председателю Алтайского краевого Законодательного Собрания о направлении им запроса в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.»;

8) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:

«14. Начальник отдела по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания обеспечивает:»;
9) в пункте 15 слова «отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;
10) в абзаце первом пункта 19 слова «Начальник отдела по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «Начальник отдела по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;
11) в пункте 20 слова «отделом по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отделом по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;

12) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, поступивших в отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, а также материалы проверки по окончании календарного года направляются в отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания для приобщения к личным делам гражданских служащих.»;
13) дополнить пунктом 24 следующего содержания:

«24. Копии справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, копии материалов проверки хранятся в отделе по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания в течение трех лет со дня окончания проверки, после чего передаются в архив.».
2. Внести в приложение 1 постановления Алтайского краевого Законодательного Собрания от 31 августа 2010 года № 417 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Алтайского краевого Законодательного Собрания и урегулированию конфликта интересов» (Сборник законодательства Алтайского края, 2012, № 198, часть I, № 200, часть I; 2013, № 202, часть I, № 212, часть I; 2014, № 220, № 221, часть I; 2015, № 229, часть  I, № 233; Алтайская правда, 2017, 18 января) следующие изменения:

1) пункт 6 дополнить подпунктом «д.1» следующего содержания:
«д.1) начальник отдела по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания;»;
2) в подпункте «б» пункта 13:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«б) поступившее в отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания:»;

б) в абзаце втором слово «нормативным» исключить;

3) в пункте 14.1 слова «отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»; слова «В отделе по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «В отделе по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;
4) в пункте 14.3 слова «отделом по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отделом по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;

5) в пункте 14.4 слова «в отделе по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «в отделе по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;

6) в пункте 14.5 слова «отдела по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отдела по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;
7) дополнить пунктом 14-6 следующего содержания:

«14.6. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 14.1, 14.3 и 14.4 настоящего Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 13 настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 13 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 21, 22.3, 23.1 настоящего Положения или иного решения.»;
8) в подпункте «б» пункта 15 слова «в отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «в отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания»;
9) в пункте 35 слова «отделом по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания» заменить словами «отделом по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания во взаимодействии с отделом по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания».
3. Внести в приложение к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания от 31 октября 2011 года № 548 «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы, установленных в Алтайском краевом Законодательном Собрании, при замещении которых государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (Сборник законодательства Алтайского края, 2011, № 186, часть I; 2013, № 203, часть I; 2015, № 227, часть I, № 229, часть I ) следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) начальник информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, заместитель начальника информационно-аналитического управления – начальник аналитического отдела информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания;»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) начальник отдела информатизации информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, а также консультант, главный специалист отдела информатизации информационно-аналитического управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, к должностным обязанностям которых относятся прием и осуществление контроля за движением товарно-материальных ценностей в Алтайском краевом Законодательном Собрании;»;

3) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) начальник, консультант отдела по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания.».
4. Внести в приложение к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания от 2 ноября 2015 года № 301 «Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещающими в Алтайском краевом Законодательном Собрании государственные должности Алтайского края и должности государственной гражданской службы Алтайского края, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 10 ноября 2015 года) следующие изменения:

1) дополнить пунктом 6-1 следующего содержания:

«6-1. Копия уведомления с отметкой о регистрации направляется в отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания.»;
2) дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19. Информация о выполнении требований, установленных настоящим Положением, при рассмотрении каждого уведомления направляется в отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания.».

5. Внести в пункт 8 приложения 1 к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания от 30 мая 2016 года № 136 «О сообщении депутатом Алтайского краевого Законодательного Собрания о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 31 мая 2016 года, 27 декабря 2016 года) изменение, заменив слова «отдел по вопросам государственной службы и кадров» словами «отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания».

6. Внести в пункт 8 приложения 1 к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания от 30 мая 2016 года № 137 «О сообщении лицом, назначенным на государственную должность Алтайского края Алтайским краевым Законодательным Собранием, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 31 мая 2016 года, 27 декабря 2016 года) изменение, заменив слова «отдел по вопросам государственной службы и кадров» словами «отдел по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания».

7. Внести в пункт 1 постановления Алтайского краевого Законодательного Собрания от 28 ноября 2016 года № 308 «О комиссии Алтайского краевого Законодательного Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Алтайского краевого Законодательного Собрания» изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

	«Малоземова

Ирина Анатольевна
	–
	начальник отдела по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания.».

8. Внести в постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания от 29 мая 2017 года № 137 «Об утверждении состава комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Алтайского краевого Законодательного Собрания и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:
1) в абзаце восьмом слова «(секретарь комиссии)» исключить;
2) дополнить абзацем следующего содержания:
	«Малоземова

Ирина Анатольевна
	–
	начальник отдела по профилактике коррупционных правонарушений экспертно-правового управления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания.».

9. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу подпункт 2 пункта 4 постановления Алтайского краевого Законодательного Собрания от 29 сентября 2014 года № 585 «О внесении изменений в отдельные постановления Алтайского краевого Законодательного Собрания» (Сборник законодательства Алтайского края, 2014, № 221).

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания

       А.А. Романенко

[image: image1.png]_1573023330.doc
[image: image1.png]